
Determinazione Dirigenziale N. 1475 / 2025 

Documento firmato digitalmente 

 

Determinazione Dirigenziale n. 1475 / 2025 
 

SETTORE LAVORO - CENTRI PER L'IMPIEGO 
Proposta n. 787 / 2025 

 

OGGETTO: NUOVA APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA AL 31.12.2024 DEGLI ISCRITTI 
ALL'ELENCO PROVINCIALE DEI CENTRALINISTI TELEFONICI NON VEDENTI AI SENSI DELLA 
LEGGE 113/1985. RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1246/2025. 

LA FUNZIONARIA POSIZIONE ELEVATA QUALIFICAZIONE DELEGATA 

Dr.ssa Grazia Compagnoni 

 

Richiamati: 

-la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 del 17/02/2025 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2025/2027; 

-la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 6 del 27/02/2025 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2025/2027; 

-il Decreto del Presidente della Provincia n. 59 del 18/03/2025 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2025/2027 con i relativi allegati e successive variazioni; 

-il Decreto del Presidente della Provincia n. 64 del 20/03/2025 di approvazione del Piano integrato 
di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027. che approva il Piano del Performance 2025-2027; 

-il Decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott. Fabio De 
Marco dell'incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione 
Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato, 
del Settore Lavoro – Centri per l'Impiego e di direzione amministrativa del Settore Vigilanza e 
Sicurezza fino alla scadenza del mandato; 

-il Decreto del Presidente della Provincia n. 151 del 26/06/2025 di aggiornamento del quadro 
organizzativo dell’Ente, con il quale, a partire dal 1° luglio 2025, sono stati riuniti in unico settore 
denominato “Settore Acquisti” i settori denominati “Settore Stazione appaltante – CUC di Area 
Vasta – Soggetto aggregatore” e “Settore Patrimonio e Provveditorato”; 



Determinazione Dirigenziale N. 1475 / 2025 

Documento firmato digitalmente 

-la Determinazione dirigenziale n. 1912 del 30.08.2024, di conferimento alla Dott.ssa Grazia 
Compagnoni dell'incarico di cui alla Elevata Qualificazione n. 25, rubricata “Coordinamento dei 
Servizi e dei Progetti per l’Inserimento Lavorativo di Persone con Disabilità”, dando atto che le 
attività gestionali e le deleghe di funzioni dirigenziali sono indicate nella scheda della Elevata 
Qualificazione allegata alla citata determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

-la determinazione dirigenziale n.2695 del 03/12/2024 di conferimento estensione deleghe 
dirigenziali alla Dott.ssa Grazia Compagnoni; 

Verificato: 

-il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla sottosezione 
“Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), 
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 64 del 20/03/2025; 

 -la coerenza del presente provvedimento con OBO n. 57 Politiche attive del lavoro SER57.005 
Bandi provinciali, regionali, nazionali, comunitari. 

Visto: 

-l’art.1 comma 3 della legge 12 marzo 1999, n. 68 recante «Norme per il diritto al lavoro delle 
persone con disabilità»; 

-l’art. 8 della medesima legge, in particolare il comma 1, secondo cui le persone con disabilità di cui 
all’art. 1 comma 1 della L. 68/99, che risultano disoccupate e che aspirano ad una occupazione 
conforme alle proprie capacità lavorative, si iscrivono nell’apposito elenco tenuto dagli uffici 
competenti e il comma 3, secondo cui gli elenchi sono formati nel rispetto delle disposizioni di cui 
al Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati; 

-l'articolo 12 del decreto legislativo n.151/2015 che sopprime l'Albo professionale dei centralinisti 
non vedenti e istituisce l'Elenco provinciale degli aventi diritto presso i servizi competenti 
provinciali; 

-l’art. 6 comma 6 della legge 29 marzo 1985, n. 113, come modificato dall'articolo 13 del decreto 
legislativo n.151/2015, recante “Aggiornamento della disciplina del collocamento al lavoro e del 
rapporto di lavoro dei centralinisti non vedenti” secondo cui la graduatoria dei centralinisti 
telefonici privi della vista e l'elenco dei posti disponibili sono esposti al pubblico presso il servizio 
competente; 

- il D.P.R. n. 333 del 10/10/2000 “Regolamento di esecuzione per l’attuazione della L.n.68 del 
12/03/1999” e in particolare l’art.9 relativo alle graduatorie per gli avviamenti al lavoro delle 
persone con disabilità; 

-il D.P.R. n.246 del 18/06/1997 che ha modificato il D.P.R. n.487 del 09/05/1994, contenente il 
regolamento per l’accesso agli impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

Dato Atto che l’art. 35, co.2 del D.Lgs. n.165 del 30/03/2001 prevede che “le assunzioni 
obbligatorie da parte delle amministrazioni pubbliche, aziende ed enti pubblici, dei soggetti di cui 



Determinazione Dirigenziale N. 1475 / 2025 

Documento firmato digitalmente 

alla legge n.68 del 12 marzo 1999, avvengono per chiamata numerica degli iscritti nelle liste di 
collocamento, ai sensi della vigente normativa, fatta salva l’applicazione della legge 466/80 e 
dell’art.11 della legge 68/99; 

Atteso che le competenze in materia di collocamento obbligatorio, in applicazione del D.Lgs 
469/97 e della L.R. 22/06, sono state attribuite alle Provincie; 

Vista la Deliberazione n.1 del 5 Marzo 2001 della Commissione Regionale per le Politiche del 
Lavoro – Regione Lombardia – di adozione dei criteri per l’elaborazione delle graduatorie per 
l’inserimento al lavoro delle persone con disabilità; 

Tenuto Conto che l’Ufficio Collocamento Mirato di Brescia ha ricevuto n. 5 istanze richiedenti 
l’iscrizione alle Liste dei Centralinisti non vedenti ex Lege n.113/85 per l'inserimento in graduatoria 
al 31 dicembre 2024; 

Considerato Che a seguito dell’istruttoria espletata, sono state elaborate le Graduatorie relative ai 
centralinisti non vedenti ex legge 113/85 per gli avviamenti negli enti pubblici e per gli avviamenti 
presso datori privati, ordinate sulla base dei punteggi attribuiti secondo i criteri dettati alle lett. a), b), 
c) ed e) della tabella allegata al D.P.R. n. 487/94, come sostituito dall’art. 3 del D.P.R. n.246/97 e su 
Deliberazione n.1 del 5 Marzo 2001 della Commissione Regionale per le Politiche del Lavoro – 
Regione Lombardia –relativa ai criteri da adottare per l’elaborazione delle graduatorie per 
l’inserimento al lavoro delle persone con disabilità ossia sulla base dei seguenti criteri posseduti al 
31 dicembre 2024: 

-anzianità di iscrizione nelle liste speciali di cui all’art.8, Legge n. 68/99; 

-carico familiare; 

-situazione economica e patrimoniale; 

-percentuale di invalidità ai sensi dell'articolo 1 Legge n. 68/99, unicamente per gli avviamenti 
presso datori di lavoro pubblico e valido alla data dell'avviamento. 

Il candidato con il punteggio minore precederà in graduatoria il candidato con punteggio maggiore; 
in caso di parità i candidati saranno collocati in graduatoria secondo la maggiore anzianità di 
iscrizione e, in caso di ulteriore parità, in ordine decrescente di data di nascita; 

Rilevato che, a seguito di istruttoria suppletiva e verifica della documentazione acquista sulla 
posizione in graduatoria identificata con id L0P7D3W, è emerso che la percentuale d'invalidità da 
ritenersi valida per l'attribuzione del punteggio è diversa da quella considerata, per mero errore 
materiale di rilevazione del dato nella Banca dati Sintesi, per cui deve essere rivisto il punteggio 
attribuito sul criterio “percentuale di invalidità”; 

Valutato che è pertanto necessario aggiornare anche il punteggio totale per la posizione id 
L0P7D3W e di conseguenza procedere alla riformulazione della Graduatoria per avviamenti presso 
i datori Pubblici; 

Ritenuto pertanto che, alla luce di quanto sopra, occorre approvare la Graduatoria rettificata degli 
iscritti presso la Provincia di Brescia con la qualifica di “Centralinista non vedente” ai sensi della 
L.113/85 per avviare le assunzioni di persone con disabilità presso i datori di lavoro privati e 
pubblici; 



Determinazione Dirigenziale N. 1475 / 2025 

Documento firmato digitalmente 

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 1246 / 2025 del 17/06/2025 avente come oggetto 
“Legge 113/1985 - approvazione della graduatoria al 31.12.2024 degli iscritti all'elenco provinciale 
dei centralinisti telefonici non vedenti “ che la presente Determinazione dirigenziale rettifica, 
compreso l'allegato A) parte integrante del presente provvedimento, con riferimento ai Centralinisti 
telefonici non vedenti, iscritti all'elenco dei Centralinisti della Provincia di Brescia ai sensi della 
L.113/85, alla data del 31.12.2024 e che è necessario ripubblicare la graduatoria a seguito degli 
aggiornamenti sopra descritti; 

Evidenziato che, in esito alla relativa istruttoria non ci sono nominativi esclusi; 

Dato Atto che la responsabile del procedimento ai sensi dell’art.5 della Legge n.241/90 e ss.mm.ii. 
è la Dott.ssa Ilaria Gilardoni, Responsabile dell’Ufficio Collocamento Mirato di Brescia; 

Dato Atto altresì che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti e indiretti sulla 
situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente in quanto approva la graduatoria di cui 
all’oggetto; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con D.P.R. n. 62/2013 e 
nel Codice di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Brescia approvato con Decreto del 
Presidente della Provincia n.287/2024 e rileva l’insussistenza di conflitto id interesse in capo al 
firmatario del presente atto, al Responsabile del Procedimento, agli altri partecipanti alla procedura 
di avviamento a selezione ex art.16 legge 56/87; 

Visti i pareri favorevoli espressi relativamente al presente atto ai sensi dall’articolo 147 bis de 
T.U.E.L. d.lgs.267/2000; 

 

DETERMINA 

-di aggiornare e di procedere con nuova approvazione e pubblicazione delle Graduatorie di cui 
all’allegato A) parte integrante del presente provvedimento, con riferimento ai Centralinisti 
telefonici non vedenti, iscritti all'elenco dei Centralinisti della Provincia di Brescia ai sensi della 
L.113/85, alla data del 31.12.2024; 

-di dare atto che non risultano nominativi esclusi dalla procedura; 

-di definire la validità delle graduatorie di cui al punto precedente fino al 31/12/2025, ferma 
restando la possibilità di un suo utilizzo anche successivamente a tale data, limitatamente 
all’evasione delle richieste di avviamento pervenute o da disporre d’ufficio fino all’approvazione 
della successiva graduatoria annuale; 

-di disporre che le Graduatorie di cui all’allegato A) sarà pubblicata sul portale Lavoro e Centri per 
l'Impiego della Provincia di Brescia nella sezione Bandi e Avvisi - Graduatorie provinciali per 
avviamenti numerici, ai sensi dell’art.6, comma 6, della L 113/85, rispettando le disposizioni del 
Testo Unico in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. n.196/2003 e il GDPR Regolamento 
UE 2016/679 ss.mm.ii.), omettendo quindi nome, cognome e data di nascita degli interessati, 
indicando solo la posizione in graduatoria, il punteggio totale e un codice numerico univoco del 
candidato assegnato in modo causale. Le Graduatorie complete di tutti i dati sono tenute agli atti; 



Determinazione Dirigenziale N. 1475 / 2025 

Documento firmato digitalmente 

-di dare atto che la Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.5 della Legge n.241/90 e 
ss.mm.ii. è la Dott.ssa Ilaria Gilardoni, Responsabile dell’Ufficio Collocamento Mirato di Brescia; 

-di dare atto che è possibile inoltrare richiesta motivata di riesame da parte degli aventi diritto entro 
10 giorni dal ricevimento di specifica comunicazione direttamente all’Ufficio Collocamento Mirato 
di Brescia o con altro mezzo di trasmissione certa (es. Raccomandata A/R, PEC) indirizzata al 
Responsabile del procedimento; 

-di dare atto che sono assolti gli obblighi di pubblicazione dell’atto di cui al D.lgs, 14 marzo 2013 
n.33, come modificato con d.lgs n.97/2016, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

-di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 
integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo o venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 
di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni o in alternativa è 
possibile presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni; entrambi i 
termini decorrono dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo pretorio. 

Brescia, lì 14-07-2025 

Il FUNZIONARIO EQ 
GRAZIA COMPAGNONI 


